Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.11. 2013      № 1387

г. Славгород

Об утверждении ведомственной целевой

программы «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту

в  г. Славгороде на 2014-2017 годы»

           В целях создания условий для сокращения распространения

наркомании и  связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня

минимальной опасности для общества, улучшение ситуации в городе,

связанной с незаконным оборотом наркотиков п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в  г. Славгороде на 2014-2017 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных

правовых актов муниципального образования г.Славгород Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложит на

заместителя главы администрации города по социальным вопросам

В.Г.Игошина.

Глава администрации В.А.Кинцель

УТВЕРЖДЕНО постановлением

администрации города Славгорода

Алтайского края

                                                                                               от  11.11. 2013г. № 1387

П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в  г. Славгороде на 2014-2017 годы».

Наименование программы Ведомственная целевая программа «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в г.Славгороде на 2014-2017 годы»

(далее – Программа)
Основание для разработки Стратегия государственной антинаркотической политики, Указ

Президента РФ от 09.06.2010 № 690

Закон Алтайского края от 5 декабря 2008 г. № 128-ЗС "Об

утверждении краевой целевой программы "Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их  незаконному

обороту в Алтайском крае" на 2009-2013 годы" (с внесенными

изменениями)

Проект долгосрочной целевой программы "Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их   незаконному

обороту в Алтайском крае" на 2014-2017 годы", утвержденный

протоколом  от 26 июня 2013 года антинаркотической комиссии

Алтайского края

Протокол заседания антинаркотической комиссии  Алтайского  края от

22 марта 2013 года № 1
 Координатор – заказчик     программы                                       Администрация  г.Славгорода

Основные разработчики программы

Администрация г.Славгорода

Цель  и задачи программы Цель:

 Создание условий для сокращения распространения  наркомании и

связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня

минимальной опасности для общества, улучшение ситуации в городе,

связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Задачи:

 Создание системы противодействия незаконному обороту  наркотиков и

профилактики потребления наркотиков различными слоями населения.

Предупреждение правонарушений, связанных  с   наркотиками.

Совершенствование антинаркотической пропаганды.

Ведение мониторинга распространения наркомании.

Совершенствование межведомственной координации работы в области

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту.

Содействие в системе лечения и реабилитации лиц,   употребляющих

наркотики в немедицинских целях.
Важнейшие целевые индикаторы и

показатели

Показатель заболеваемости синдромом зависимости от наркотических

веществ, с впервые поставленным диагнозом.

Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. населения.

Доля жителей, занимающихся физической культурой и спортом, другим

организованным досугом.

Количество профилактических мероприятий.

Количество участников профилактических мероприятий.

Количество выездов скорой медицинской помощи на случай

передозировки наркотиками.

Сроки реализации программы 2014 – 2017 годы

Исполнители мероприятий программы Администрация г.Славгорода

Славгородский межрайонный отдел регионального управления

Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков    по

Алтайскому краю (далее - МРО УФСКН) (по согласованию);

Межмуниципальный отдел МВД России  «Славгородский»  (по

согласованию);

Филиал по г. Славгороду ФКУ УИИ УФСИН России по

Алтайскому краю (далее – УФСИН) (по согласованию);

 Управление социальной защиты населения по г.Славгороду  (по

согласованию);

Отдел военного комиссариата в г.Славгороде, г. Яровое,

Бурлинском, Славгородском, Табунском, Хабарском,  Немецком

национальном районах (далее – военкомат),  (по согласованию);

Комитеты и отделы администрации города:

 -по образованию;

-по культуре;

-по физической культуре и спорту;

-по финансам, налоговой и кредитной политике;

-по делам молодежи;

МУЗ «Славгородская центральная районная больница (далее - ЦРБ);

МУ «Редакция газеты «Славгородские вести»;

МП «Телевидение «Степь»;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

г.Славгорода (далее – КДН и ЗП).

Объем и источники финансирования За весь период реализации программы  общий объем средств

муниципального бюджета составляет  955,6 тысяч рублей, в том числе:

2014 год – 238,5 тысячи рублей;

2015 год – 222,1 тысячи рублей;

2016 год -  245,7 тысячи рублей;

2017 год – 249,3 тысячи рублей
Ожидаемые конечные результаты

реализации программы, выраженные в

соответствующих показателях,

поддающихся количественной оценке

Уменьшение числа лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс.

населения.

Увеличение доли жителей, занимающихся физической культурой и

спортом, другим организованным досугом.

Увеличение количества профилактических мероприятий,  участников

профилактических мероприятий.

№№

пп

Перечень

мероприятий

Сумма затрат, тыс. рублей Источники

Финансиро

вания

Исполнитель Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6

 2014 2015 2016 2017 Всего

1 Организационные меры противодействия злоупотреблению наркотиками их незаконному обороту

1.1 Проводить

мероприятия по

перекрытию

каналов

поступления

наркотиков на

территории

города

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

МРО УФСКН,

  МО МВД (по

согласованию)

Пресечение

поступления

наркотиков,

привлечение к

ответственности

наркоторговцев

1.2 Проводить рейды и

комплексные

оперативно-

профилактические

мероприятия по

выявлению и

документированию

притонов и мест

распространения

наркотиков.

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Филиал ФКУ

УИИ УФСИН

России по

Алтайскому

краю,

МО МВД (по

согласованию)

Пресечение

поступления

наркотиков,

привлечение к

ответственности

наркоторговцев

1.3 Предоставлять

информацию в

наркологическую

службу о лицах,

страдающих

наркоманией, за

месяц до

освобождения из

учреждений

системы

государственного

управления

исполнения

наказаний.

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Филиал ФКУ

УИИ УФСИН

России по

Алтайскому

краю,

МО МВД (по

согласованию)

Своевременное

диспансерное

наблюдение

1.4 Вводить в состав

призывных

комиссий врачей

психиатров,

наркологов на

период проведения

призыва в

Российскую армию

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Отдел военного

комиссариата

(по

согласованию)

Недопущение к

службе в

Вооруженных

силах РФ лиц,

принимающих

психоактивные

вещества и

наркотики.

1.5 Обеспечивать

своевременное

доведение новой

нормативной

документации по

наркотическим

лекарственным

средствам до

лечебно-

профилактических

учреждений

и аптечных

предприятий

- - - - - Краевой

бюджет

КГБУЗ ЦРБ,

КГУП «Аптеки

Алтая»

Нормативно-

правовая

информированно

сть

1.6 Вести учет и

регистрацию

- - - - - Не требует

финансирова

КГБУЗ ЦРБ,

МРО УФСКН

Координация

работы

потребителей

наркотических

средств

ния из

бюджета

  ведомств, учет

потребителей

наркотических

средств

1.7 Разработать

систему оценки

эффективности

антинаркотической

пропаганды,

проведение

мониторинга с

привлечением

специалистов по

социальному

мониторингу

наркоситуации

5.0 5.0 5.0 5.0 20.0 Бюджет

города

КГБУЗ ЦРБ,

комитеты и

отделы

администрации

г.Славгорода,

Филиал ФКУ

УИИ УФСИН

России по

Алтайскому

краю, МО

МВД, МРО

УФСКН

  (по

согласованию)

Социологическо

е исследование и

выработка

эффективных

методов

противодействия

распространени

ю и потреблению

наркотиков

1.8 Организовать

постоянное

информирование

населения  о мерах

по

предупреждению

незаконного

оборота наркотиков

2.0 2.0 2.0 2.0 8.0 Бюджет

города

КГБУЗ ЦРБ,

Филиал ФКУ

УИИ УФСИН

России по

Алтайскому

краю (по

согласованию),

СМИ,

комитеты

администрации

г.Славгорода по

образованию,

культуре.

Участие

населения в

предупреждении

распространения

наркомании,

формирование

здорового образа

жизни

1.9 Осуществлять

контроль

деятельности

учреждений

здравоохранения

на предмет

целевого

использования

медицинских

препаратов,  за

рецептурным

списком

препаратов,

отпускаемых

населению

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

КГБУЗ ЦРБ,

КГУП «Аптеки

Алтая», органы

надзора и

контроля ( по

согласованию)

Предупреждение

хищений

препаратов

1.10 Осуществлять

проверки по

сигналам граждан о

торговле

наркотическими

веществами или

фактах

употребления

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

МРО УФСКН

МО МВД ( по

согласованию)

Привлечение

общественности

к выявлению

фактов   оборота

наркотических

средств, лиц,

потребляющих

наркотики

1.11 Проводить

мероприятия по

уничтожению

дикорастущей

конопли

50.0 50.0 50.0 50.0 200.0 Бюджет

города

Администрация

города,

сельские

администрации,

отдел ЖКХ,

МУП

«Благоустройст

во», МРО

УФСКН

Уничтожение

сырья для

производства

наркотиков

1.12 Организовать

проведение

социологических

исследований

распространенност

и пагубных

привычек среди

детей и молодежи,

в неблагополучных

семьях

2.0 2.0 2.0 2.0 8.0 Бюджет

города

Филиал

Кризисного

центра для

мужчин (по

согласованию),

комитет по

образованию,

отдел по делам

молодежи,

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Мониторинг

наркоситуации

2 Профилактика злоупотребления наркотиками

2.1 Проведение

профилактических

мероприятий среди

населения

2.0

2.0

2.0

2.0

8.0 Бюджет

города

Администрация

города, комитет

по

образованию,

комитет по

культуре,

КГБУЗ ЦРБ

Правовая

информированно

сть,

предупреждение

асоциального

поведения

подростков

2.2 Проведение

культурно-

массовых

мероприятий,

направленных на

профилактику

злоупотребления

наркотических

средств:

«Мы за здоровый

образ жизни» -

конкурсная

программа для

детей и молодежи,

«Суд над вредными

привычками» -

конкурсно-игровая

программа с

элементами

театрализации,

Фестиваль «Мы

против наркотиков»

9,5 12,1 14,7 17,3 53,6 МБ Комитет по

культуре

Вовлечение

наибольшего

количества

подростков и

молодежи в

профилактическ

ую деятельность

2.3 Организация

анонимных

консультаций

населения

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

КГБУЗ ЦРБ Доступность

медико-

правовых

консультаций

2.4 Организация

оперативно-

розыскных

мероприятий, акций

«Сообщи, где

торгуют смертью,

«контрольная

закупка» и т.д.

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

МО МВД,

 УФСКН

Профилактическ

ая и оперативная

работа

2.5 Внедрение  в

практику работы

методических

программ по

раннему выявлению

и профилактике

потребителей

2.0 2.0 2.0 2.0 8.0 Бюджет

города

КГБУЗ ЦРБ,

Комитет по

образованию

Профилактическ

ая и

разъяснительная

работа

психоактивных

веществ с

последующим

тиражированием

опыта

2.6 Распространять

наглядную

информационно-

пропагандистскую

продукцию

антинаркотической

направленности

(брошюры,

буклеты, видео и

аудио-ролики и

т.д.)

10.0 10.0 10.0 10.00 40.0 Бюджет

города

Комитеты по

образованию

культуре, ФК и

спорту, отдел

по делам

молодежи

Профилактическ

ая и

разъяснительная

работа

2.7 Обеспечить

информирование

населения о службах,

оказывающих

консультативную

лечебную,

реабилитационную

наркологическую

помощь

 (уличные баннеры,

стенды, средства,

листовки, плакаты и

др.).

10.0 10.0 10.0 10.0 40.0 Бюджет

города

Администраци

я города,

средства

массовой

информации

Информировани

е населения

2.8 Организовать

мероприятия в

рамках

Всероссийской

антинаркотической

акции «Подросток.

Закон.

Ответственность»

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Комитет по

образованию

Профилактическ

ая,

воспитательная

и

разъяснительная

работа

2.9 Проводить городские

конкурсы научно-

исследовательских,

творческих работ

среди детей и

молодежи по

профилактике

наркомании и

ВИЧ/СПИДА

10.0 10.0 10.0 10.0 40.0 Бюджет

города

Администрация

города

Комитет по

образованию,

отдел по делам

молодежи

Профилактическ

ая,

воспитательная

и

разъяснительная

работа

2.10 Сохранить и

развивать базу

спортивных,

культурных

учреждений для

населения

50.0 50.0 50.0 50.0 200.0 Бюджет

города

Администрация

города

Комитеты по

образованию,

культуре, ФК и

спорту

Использование

ресурсов для

формирования

ЗОЖ

2.11 Содействовать

деятельности

социальных

гостиных для детей,

подростков и их

родителей в

г.Славгороде

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Администрация

города

Комитет по

образованию

, отдел по

делам

молодежи,

Управление

социальной

защиты

населения по

Сохранение

семьи ,раннее

выявление

социального

неблагополучия

г.Славгороду

(по

согласованию)

2.12 Отработать

порядок

выявления,

взаимного

информирования и

учета

несовершеннолетн

их,

злоупотребляющих

психотропными и

другими

одурманивающими

веществами.

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Комитеты по

образованию

 КГБУЗ ЦРБ,

 МО МВД ( по

согласованию)

 Раннее выявление

потребителей

психоактивных

веществ

2.13 Вести курс

«Полезные

привычки» в 1-9

классах

общеобразовательн

ых школ  по

формированию

навыков здорового

образа жизни,

профилактике

табакокурения,

алкоголизма,

наркомании.

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Комитет по

образованию

Формирование

позитивного

поведения

школьников

2.14 Организовывать

«Родительский

всеобуч» по

проблемам

антинаркотической

направленности

1.0 1.0 1.0 1.0 4.0 Бюджет

города

Комитет по

образованию,

комитет по

культуре

Просвещение ,

мотивирование

родителей на ведение

профилактики в семье

2.15 Проведение

фестиваля  «Мы

против наркотиков»

5,0 6,0 7,0 8,0 26,0 МБ Комитет по

культуре

2.16 Принимать меры по

оборудованию

спортивных

площадок во дворах

микрорайонов

60.0 60.0 60.0 60.0 240.0 Бюджет

города

Администрация

, комитет по

физической

культуре и

спорту

Занятость подростков

по

месту

жительства

3 Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотики

3.1 Продолжить

оснащение

наркологической

службы ЦРБ

необходимым

лабораторно-

диагностическим

оборудованием  для

обнаружения

наркотиков в

организме

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Администрация

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Создание

условий для

лабораторных

исследований

3.2 Участвовать в

реализации новых и

усовершенствовани

я существующих

методов лечения

наркологических

заболеваний и

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Выработка мер по

повышению

эффективности

принудительного

(обязательного)

лечения больных

наркоманией

реабилитации

больных

наркоманией

3.3 Обеспечить полное

обследование

инъекционных

потребителей

наркотиков на

антитела к ВИЧ,

вирусные гепатиты

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Раннее

выявление ВИЧ-

инфицированны

х, своевременное

лечение

3.4 Приводить в

соответствие

современным

требованиям

материально-

техническую базу

учреждений и

организаций,

работающих в

сфере

противодействия и

профилактики

наркомании

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

Администрация  Создание

условий для

осуществления

деятельности

4 Меры по подготовке кадров

4.1 Обеспечить

подготовку и

переподготовку

врачей  психиатров-

наркологов

- - - - - Не

требует

финансир

ования из

бюджета

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Повышение

квалификации

4.2 Принимать участие

в  обучающих

семинарах для

педагогов,

медицинских

работников

психологов учебных

заведений по

выявлению «группы

риска» и

проведению с ней

профилактической

работы

10.0 - 10.0 10.0 30.0 Бюджет

города

Администрация

комитет по

образованию,

 КГБУЗ ЦРБ

(по

согласованию)

Подготовка

кадров сферы

профилактики

4.3. Организовывать

семинары для

подготовки

волонтеров по

профилактике

наркомании в

молодежной среде с

привлечением

специалистов

краевого

наркологического

диспансера и

краевого Центра

СПИД.

10.0 - 10.0 10.0 30.0 Бюджет

города

Администрация

комитет по

образованию,

КГБУЗ ЦРБ (по

согласованию)

Повышение

качественного

и

количественно

го уровней

профилактичес

кой работы

 Итого  238,5 222,1 245,7 249,3 955,6

Сводные финансовые затраты по направлениям ведомственной целевой программы

Источники

и направления расходов

Финансовые затраты в ценах 2013

года (тыс.рублей)

Примечание

Всего  В том числе по годам

2014 2015 2016 2017

Всего финансовых затрат      -

Из муниципального бюджета 955,6 238,5 222,1 245,7 249,3 -

Из краевого бюджета       -

Из внебюджетных источников 200.0 50.0 50.0 50.0 50.0 Привлечение средств по результатам участия в

конкурсе профилактических проектов на

предоставление грантов

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности

реализации ведомственной целевой программы

Целевой индикатор Единица измерения Базовый

показатель

2013г.

Ожидаемые значения целевых

показателей, предусмотренные

программой

2014 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7

Доля жителей, занимающихся физической

культурой и спортом, другим

организованным досугом

Процентов от общего

количества жителей

по возрастам

22 23 25 27 28

Количество профилактических

мероприятий

число 16 16 16 16 16

Количество участников профилактических

мероприятий

человек 500 500 500 550 550

	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\1387.doc
	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_1387.doc